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ABSTRACT

The topic of my thesis is „International operations of domestic producer - tax,

accounting and law connections".

The aim of this work is to analyze business operation of domestic producer with

foreign businessmen. It is necessary to use foreign currency and their reduction of

money to Czech currency in accounting. Point of delivery is connected with

international operations, because it delimits object of the Value Added Tax. Trade

between businessmen has to be legally regulated by sale of goods. It determines

discretions and duties of both parties. Delivery terms are important terms of a contract

in international trade. It appoints duties for seller and buyer at supply and receiving of

goods.

The theoretical part summarizes knowledge, which concerns with the

characteristics of international world, whiteness of accounting, using foreign currency,

determining point of delivery and substantiality of delivery terms INCOTERMS 2000.

In the practical part I deal with transfer guides for international trade, which the

company requests from me. After I compare taxation of chosen operations with the

Czech rules of accounting. I use exchange rates. I strike a balance and precede positives

for the particular company.

Key words: international trade, foreign currency, exchange rate diference, point of

delivery, delivery terms.

ABSTRAKT

Název mé diplomové práce je: „Mezinárodní operace tuzemského podniku -

daňové, účetní a právní souvislosti."

Cílem této práce je analyzovat obchodní operace domácího podniku při

obchodování se zahraničními podnikateli. V účetní problematice v rámci mezinárodního

obchodu je nutné používání cizích měn a jejich přepočet na českou měnu. Z hlediska

daňového s mezinárodními operacemi souvisí místo plnění, které vymezuje předmět

daně z přidané hodnoty. Obchod mezi dvěma partnery musí být právně upraven kupní

smlouvou, která určuje práva a povinnosti obou stran. Důležitou náležitostí kupní

smlouvy v mezinárodním obchodě je dodací podmínka, která stanovuje povinnosti

prodávajícího a kupujícího při dodávce a převzetí zboží.

Teoretická část shrnuje znalosti, které se týkají charakteristiky mezinárodního

prostředí, podstaty účetnictví, užití cizích měn, určení místa plnění a obsahu dodacích

podmínek INCOTERMS 2000. V praktické části se věnuji tvorbě vnitropodnikových

směrnic pro mezinárodní obchod, které firma ode mě žádá. Poté srovnávám zdanění

vybraných operací s českými účetními pravidly, použiji měnové kurzy, zhodnotím

a uvedu pozitiva pro konkrétní podnik.

Klíčová slova: mezinárodní obchod, cizí měna, kurz, kurzový rozdíl, místo plnění,

dodací podmínky.
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1 ÚVOD

Mezinárodní obchod v současné době prudce narůstá, což vede ke zvyšování

konkurence na světovém trhu. Tato situace je především způsobena zmírňováním

překážek zahraničního obchodu, internacionalizací a globalizací světové ekonomiky.

České podniky si postupně začínají uvědomovat, že je nezbytné rozšiřovat mezinárodní

aktivity, a proto distribuují své výrobky i na zahraniční trhy.

Mezinárodní obchod se realizuje pomocí jednotlivých obchodních operací. Tyto

obchodní operace vedou k navazování obchodních spojení mezi prodávajícím

a kupujícím, ke sjednání obchodních podmínek a jejich právnímu zajištění.

Významná část mezinárodního obchodu České republiky je uskutečněna

prostřednictvím běžných dovozních a vývozních obchodních operací. Důležité je

vytvořit ekonomický a právní rámec, který představuje kupní smlouva, od níž se odvíjí

příslušné obchodní operace. Nedílnou součástí kupní smlouvy v mezinárodním obchodě

je dohodnutá dodací podmínka, která dává povinnost prodávajícímu a kupujícímu

zajistit dodávku a převzetí zboží.

Daň z přidané hodnoty je založena na průběžném zdaňování rozdílů mezi cenami

nákupů a prodejů zboží, služeb. Pro účely DPH je důležité místo plnění, především pro

vymezení předmětu DPH. Předmětem DPH není ten prodej, který se podle místa plnění

uskutečnil mimo tuzemsko.

Zákon o účetnictví nařizuje, aby účetní jednotky vedly účetnictví v české měně.

Zároveň jim stanovuje povinnost účtovat vybrané položky aktiv a závazků ještě i v cizí

měně.

Cílem diplomové práce je vymezit problematiku mezinárodních operací

v daňových, účetních a právních souvislostech. Z hlediska účetního analyzovat oblast

přepočtu měnového kurzu, z hlediska právního sjednané dodací podmínky v návaznosti

na kupní smlouvu. Dále pak posoudit mezinárodní činnost konkrétní účetní jednotky

a porovnat výhody a nevýhody přepočtu měnového kurzu a zdanění vybraných operací.

Práce se skládá ze dvou samostatných celků.

V teoretické části je vyložena charakteristika mezinárodního prostředí, popsán

význam účetnictví a objasnění místa plnění, kurzových rozdílů a dodacích podmínek

INCOTERMS 2000. V kapitole kurzové rozdíly je navíc přiblížen obsah
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vnitropodnikové směrnice o používání kurzů v účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb.

o účetnictví. Směrnice se dále se řídí vyhláškou č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších

předpisů a Českými účetními standardy.

Praktická část obsahuje nově sestavené vnitropodnikové směrnice vzhledem

k mezinárodnímu obchodu na žádost vybrané účetní jednotky. V této části je dále

zahrnuto posouzení zdanění vybraných operací s českými účetními předpisy, následuje

zhodnocení měnových kurzů k 31. 1., posouzení a vyvození závěrů z hlediska

výhodnosti pro konkrétní podnik. Rozbor měnových kurzů je zobrazen na datech

zvoleného podniku. V mém případě jde o podnik s dlouholetou tradicí ve strojírenské

výrobě, firmu Otavské strojírny, a. s.
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2 CHARAKTERISTIKA MEZINÁRODNÍHO
PROSTŘEDÍ

2. 1 Mezinárodní obchod

2. 1. 1 Význam mezinárodního obchodu

Mezinárodní obchod je směna zboží či služeb různých subjektů určitého státu

v rámci celého světového hospodářství. [14]

Hlavní význam mezinárodního obchodu je především v obohacení obou

obchodujících stran. Oproti vnitrostátnímu obchodu může být ale také politickým

nástrojem či prostředkem šíření určité kultury (japonská elektronika, americké filmy).

V druhé polovině minulého století zapříčinil nárůst mezinárodního obchodu spolu

s dopravou jev, kterému se říká globalizace; tj. všechny státy spolu obchodují navzájem

a tak se sjednocují různé kultury, které na sebe působí. [15]

2. 1. 2 Formy mezinárodního obchodu

a) Přímý dovoz a vývoz:

Výrobce z jedné země prodá svoje zboží firmě z jiné země.

b) Nepřímý dovoz a vývoz:

Výrobce z jedné země prodá svoje zboží pomocí prostředníka.

c) Re-export

Re-export znamená vývoz dovezeného zboží, služeb, licencí, technologií

či autorských práv. Důvodem pro využití re-exportu bývají většinou politické překážky,

kterými jsou například embarga. Můžeme ho také rozdělit na:
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■ Přímý re-export: zboží je nakoupeno v první zemi a prodáno do druhé; neprojde

územím třetí země.

■ Nepřímý re-export: zboží je nakoupeno v první zemi, zastaví se v třetí zemi

a odsud je prodáno do druhé, cílové země. Obejde se tím embargo, které první

země uvalila na druhou a opačně. [15]

2. 1. 3 Členění obchodu

Obchod lze členit na vnitrostátní a mezinárodní:

a) Vnitrostátní obchod = obchod, jehož účastníci jsou fyzicky na území jednoho státu

b) Mezinárodní obchod = obchod, při kterém jsou jeho účastníci z odlišných států.

[15]

Mezinárodní obchod lze členit na vnitrounijní a mimounijní:

a) Vnitrounijní

■ obchod mezi jednotlivými členskými státy EU,

■ obchod probíhá bez celního řízení, bez cel a poplatků,

■ mezi plátci DPH je zboží dodáváno bez DPH, jinak s DPH i spotřební daní,

■ povinnost podávat hlášení celním orgánům vzniká podnikatelům při pořízení

zboží z členských států EU nad 2 miliony Kč nebo při dodání zboží

do členských států EU nad 4 miliony Kč v následujícím měsíci po dosažení

uvedených hodnot.

b) Mimounijní

■ obchod členských zemí EU se třetími zeměmi (nečleny EU), např. obchod ČR

s Mongolskem,

■ EU vystupuje při mimounijním obchodu jako celek a pro všechny členské státy

platí jednotné právní normy EU,

■ tento obchod podléhá celnímu dohledu. Při dovozu se vybírá clo, poplatky, DPH

i spotřební daně.

[…]


kurzem ČNB k rozvahovému dni. Veškeré tyto kurzové přepočty mají dopad

na výsledek hospodaření, vzniká kurzový zisk či kurzová ztráta. Tímto dochází k tomu,

že účtování kurzových rozdílů v průběhu účetního období není již tak významné.

Z toho vyplývá, že průběžné účtování kurzových rozdílů v průběhu účetního

období pouze účetní jednotku informuje o aktuálních výsledcích hospodaření v průběhu

roku. K rozvahovému dni se všechny nevyúčtované kurzové rozdíly vyúčtují a opraví,

a to na základě inventarizace účtů vedených v cizí měně.
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14 ZÁVĚR

Smyslem mezinárodního obchodu je zejména obohacení obchodní partnerů.

Pro zajištění mezinárodního obchodu je potřeba učinit velké množství obchodních

operací, na jejichž základě se uzavírají dvoustranné zahraniční obchody. Při vzniku

obchodu je nutné uzavřít kupní smlouvu. Její obsah určuje konkrétní obchodní operace,

jichž je pro úspěšnou realizaci zapotřebí.

Povinnosti prodávajícího a kupujícího určují dodací podmínky, na kterých se

obchodní strany společně dohodnou a zanesou do kupní smlouvy. INCOTERMS 2000

nejsou právním nařízením. Smluvní strany je dodržují tehdy, pokud se na ně odvolávají

ve smlouvě. Definují jen podmínky při přechodu nákladů a rizik. Podstatou

INCOTERMS je stanovit minimální povinnosti pro smluvní strany.

Abychom dokázali určit předmět daně z přidané hodnoty, musíme vědět, kde je

místo plnění. Není-li místo plnění v tuzemsku, pak takové plnění není zahrnuto

do daňového systému ČR.

Zákon o účetnictví předepisuje zásady a principy, které se musí dodržovat.

Takovou zásadou je povinnost vést účetnictví v české měně, u vybraných položek aktiv

a závazků i v měně cizí. Přepočet kurzu se realizuje k okamžiku uskutečnění účetního

případu a k 31. 12. kurzem vyhlášeným Českou národní bankou k rozvahovému dni.

Většina produkce společnosti směřuje na světové trhy, kde si firma vybudovala

dlouhodobý vztah s obchodními partnery, hlavně svými produkty a přístupy. Ačkoliv

hospodářská krize zasáhla světovou ekonomiku, společnost si své prioritní zákazníky

udržela. V současné době dodává své produkty na trh Evropské unie. Je jasné, že

výsledky této účetní jednotky se oproti loňskému roku o značnou část snížily, ale stále

si na světovém trhu drží určitou zásadní pozici. Jejím nejpřednějším obchodním

partnerem je Německo, následuje Anglie a část produkce prodává na tuzemském trhu.

Z hlediska měnových kurzů se nabízí jako výhodnější varianta účtování pomocí

denních kurzů vyhlášených ČNB a zjišť ování kurzových rozdílů po každém pohybu

na účtech. Účtování kurzových rozdílů pomocí stanoveného pevného kurzu

(např. čtvrtletního) způsobuje získávání nepřesných informací o stavu přepočtených

položek. Dojde-li ke značné fluktuaci měnového kurzu, pak kalkulace, zaúčtované

79

faktury a platby pohledávek nebudou mít stejnou hodnotu a to může vést k odlišným

výsledkům.

Přepočet denním kursem sice nezajistí tyto rizika, ovšem dá firmě přehled

o kursové ztrátě při delším časovém období mezi fakturací a platbou od odběratele.

Na konci účetního období se všechny položky vedené v cizí měně přepočítávají

kurzem ČNB k rozvahovému dni. Veškeré tyto kurzové přepočty mají dopad

na výsledek hospodaření, vzniká kurzový zisk či kurzová ztráta. Proto účtování

kurzových rozdílů během účetního období není již tak významné

Tzn., že průběžné účtování kurzových rozdílů v průběhu účetního období pouze

účetní jednotku informuje o aktuálních výsledcích hospodaření v průběhu roku.

K rozvahovému dni se všechny nevyúčtované kurzové rozdíly vyúčtují a provede se

inventarizace účtů, které jsou vedeny v cizí měně

Společnost je plátce DPH a uskutečňuje dodání zboží do jiného členského státu.

Při dodání zboží do jiného členského státu osobě, která je registrovaná k DPH se

jedná o osvobozené plnění s nárokem na odpočet DPH. Český plátce dodává zboží

za ceny bez daně a tato dodání zahrnuje ve svém daňovém přiznání k DPH. Plátce

o tomto dodání zboží rovněž informuje v souhrnném hlášení. DPH přiznává a zdaňuje

ve svém státě odběratel tohoto zboží.

Při dodání zboží osobě, která není registrovaná k DPH, nejedná se

o osvobozené plnění, zboží je dodáváno za cenu s DPH podle sazby v tuzemsku.

Vývoz zboží do třetích zemí, jedná se o vývoz zboží, který je považován

za osvobozené zdanitelné plnění s nárokem na odpočet DPH, bez ohledu na to, zda-li je

odběratel ve své zemí plátce. Český plátce bude dodávat zboží za ceny bez daně

a transakce zapisuje do přiznání k DPH.

Dovoz ze zemí mimo EU podléhá DPH. Celní úřad vyměří výši DPH dovozci

zboží tzv. celnímu deklarantovi v rámci celního řízení. Je-li dovozce plátce, má nárok

na odpočet daně, kterou zaplatil celnímu úřadu. Navíc se v této situaci platí i clo.

Pořízení zboží z jiného členského státu od plátce DPH - českému plátci vzniká

povinnost přiznat daň na výstupu a při splnění podmínek má současně i nárok

na odpočet daně na vstupu při pořízení. Od neplátce (není povinen uplatnit daň

na výstupu. Český plátce pořízení v daňovém přiznání neuvádí, nakupuje za cenu

včetně DPH.
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