Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí
Student: Bc. Dana Polenová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Mezinárodní operace tuzemského podniku - daňové, účetní a právní souvislosti
Oponent diplomové práce: ing. Roman Hajský
Povolání oponenta: finanční ředitel spol. Otavské strojírny a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Těžko si nyní představit aktuálnější téma v době krize eura, kterou odstartovalo Řecko a následný vývoj kurzu EUR/CZK, EUR/USD a dalších měn a jejich dopad na mezinárodní operace, zejména v účetních souvislostech.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Naše společnost 76% produkce vyváží na zahraniční trhy, proto i cíl diplomové práce byl velmi vhodně formulován. Analýza obchodních operací se zahraničními partnery v účetních a právních souvislostech a jejich analýza je jedním z předpokladů pro poskytování objektivních informací a údajů, jejichž základem je účetnictví a které slouží k řízení společnosti.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je na vysoké úrovni. Nemám připomínek.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Poskytnutá a použitá data jsou správně zpracována. Zpracované údaje naší společnosti dobře navazují na teoretickou i legislativní část práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je správný, vykazuje od počátku do konce jasný směr a výsledky práce jsou jasně a přehledně uvedeny v bodech 12, 13 a 14 diplomové práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V této práci bylo pracováno a odkazováno zejména na daň z přidané hodnoty. V této dani došlo opět k významným změnám od 1.1.2010 a přesto byly tyto změny v práci zachyceny. Reagovat a seznámit se aktuálně se změnami je předpokladem dobrého uplatnění v praxi.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nemám připomínek.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Nemám zásadních připomínek, jedná se pouze o maličkosti. Místo poklesu a nárůstu kurzu (str.74) bych volil slova posilování nebo oslabování koruny.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Při četbě práce jsem neměl problém s použitými formulacemi ani odborným jazykem. Naopak použité formulace a odborný jazyk našich zákonodárců oproti této práci hodnotím většinou velmi nedostatečně.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Vzhledem k tomu, že jsme s Bc. Danou Polenovou spolupracovali i v minulosti při její bakalářské práci a nyní rovněž při této její diplomové práci, a obě práce jsou zpracovány na vysoké úrovni, nemohu dát jiné než toto hodnocení.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly jednoznačně splněny jak v teoretické tak praktické části. Teoretická část obsahuje všechny náležitosti, které téma této práce vyžaduje. A na teoretickou část na základě poskytnutých údajů navazuje praktická část, ve které byl zpracován a zhodnocen vliv vývoje měnového kurzu na hospodářské výsledky.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěr práce shrnuje poznatky z předchozích částí. Shrnuje odkazy na zákon o účetnictví a rovněž tak na zákon o DPH, upozorňuje na závislost na dodacích podmínkách, účtování o kurzových rozdílech a doporučuje použití denního kurzu ČNB s ohledem na současnou velkou fluktuaci kurzu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Pro naši společnost, která převážnou část produkce vyváží a rovněž část materiálů nutných pro výrobu dováží ze zahraničí a obchoduje s různými měnami, má zásadní význam pohyb a co nejpřesnější odhad budoucího vývoje kurzů jednotlivých měn. Jednou z podmínek pro správné rozhodování je to, že musíme nejprve dobře měřit. A k tomu slouží především účtování nejen o kurzových rozdílech. Z tohoto pohledu vidím práci jako dobře využitelnou.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Je možné vystavit fakturu na českého zákazníka v jiné měně než CZK?

Otázka 2: Jak se postupuje při přepočtu měny, která není obsažena v kursech devizového trhu

vyhlášených ČNB?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

bez připomínek

Zapsán v obchodním rejstříku vedeném Krajským
soudem v Plzni, oddíl B, vložka 1447

OTAVSKÉ STROJÍRNY a.s.

Strakonická 365

341 01 HORAŽĎOVICE

Podpis oponenta diplomové práce:

Datum: 19. 05. 2010